
Contacto

Teléfono 928305808
Fax 928469698
Correo Electrónico contratacion@guaguas.com

Dirección Postal

Arequipa s/n
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 237/2021
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-12-2021
a las 11:39 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del
agua, energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Guaguas Municipales S.A.
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 109 - Servicios de tranvía, metro y autobus
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.guaguas.com/es/perfil-del-contratante
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kUUTrKELQsYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: CA7-21 Contrato de obras para la ejecución del "proyecto de implantación
carriles MetroGuagua. Paso inferior en el Parque de Santa Catalina. Tramo 7".

Valor estimado del contrato 21.505.012,63 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 21.505.012,63 EUR.
Importe (sin impuestos) 21.505.012,63 EUR.

Clasificación CPV
45221200 - Trabajos de construcción de túneles, pozos y pasos subterráneos.
45221211 - Paso inferior.
45261000 - Trabajos de construcción de cubiertas y estructuras de cerramiento, y trabajos conexos.
45261100 - Trabajos de construcción de armaduras para cubiertas.

Plazo de Ejecución
22 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

C/ Arequipa s/n Urb. Industrial El Sebadal
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Otros Fondos Europeos
Descripción de Programas de Financiación Cargo a la financiación del Banco Europeo de Inversiones

http://www.guaguas.com/es/perfil-del-contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kUUTrKELQsYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Dirección Postal

Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección Postal

Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 16.550.257,72 EUR.
Precio de la oferta más alta 21.027.601,35 EUR.

Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

UTE ACCIONA CONSTRUCCIÓN, S.A. - LOPESAN, ASFALTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.U.
Identificador empresa A81638108 - A35069863
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 16.550.257,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 16.550.257,72 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicar el contrato de obras para la ejecución del “Proyecto de implantación carriles Metroguagua. Paso
Inferior en el Parque de Santa Catalina. Tramo 7”, conforme a las condiciones previstas en su oferta
Fecha del Acuerdo 14/12/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Proceder a la formalización del contrato una vez transcurridos quince (15) días hábiles desde la
publicación de la presente adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Arbitraje

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4ea652e1-46ef-4390-9fc7-ac47dd449662


Lugar

Sede GMSA

Dirección Postal

Arequipa s/n
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 30/09/2021 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Apertura criterios evaluables
automáticamente o mediante fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 06/10/2021 a las 10:00 horas
La fecha de apertura del Archivo electrónico Nº 2 es
orientativa, procediendo a publicarse con la
suficiente antelación en el caso de producirse
modificaciones en la celebración del acto.

Lugar

Sede GMSA

Dirección Postal

Arequipa s/n
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 30/09/2021 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/09/2021 a las 23:59
Observaciones: El horario de presentación de ofertas conforme a la Plataforma de Contratación del Sector Público
será el horario peninsular español, siendo en el caso de Canarias a las 22:59 horas.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Tipo de Acto : Público



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Experiencia y trabajos realizados por el Jefe de Obra, adscrito al contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
Reducción del plazo de ejecución

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FjqPO3ay4pmXQV0 WE7lYPw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/08/2021

ID 0000007813508 |  2021-762756 | mié, 15 dic 2021 11:39:46:086 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
20520200358900306839329404321455290806 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FjqPO3ay4pmXQV0WE7lYPw%3D%3D

